Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denominazione del CdS Scienze forestali e ambientali
Citta FIRENZE

Codicione 0480106202500005

Ateneo Universitadegli Studi di FIRENZE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-25

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale
Duratanormale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si S Si S Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 4 3 3 3 3

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 12 10 10 10 9

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

49 49 49

Area .
. Geogr afica AL
Indicatore Anno | CdS | Ateneo NON
non ..
Telematici
telematici
2014 87,7 107,2 91,0
2015 68 79,7 98,4 93,9
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU; LM) 2016 @ 65 68,3 97,9 90,3
2017 @ 42 56,7 82,0 80,8
2018 48 49,0 65,4 74,3
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2014 72 69,7 89,1 77,0

iCO0b Immatricolati puri ** (L; 2015 || 61 e 82,1 785
LMCU) 2016 58 560 81,3 75,7
2017 37 497 68,4 66,5
2018 41 395 53,0 616
icooe  SeLM, IScrit perfapima - yon gigponibile
2014 261 1835 2569 2742
2015 261 1940 2595 2006
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2016 254 1983 2544 201,8
2017 222 1843 2504 276,6
2018 190 1414 2051 2527
2014 196 1350 2024 206,6
N o 2015 182 1423 1971 2146
icooe S (Ff_‘?gf,'\j‘rég;fl'_'we' 2016 170 1355 1846 207.,6
2017 142 1180 1697 1923
2018 130 1110 1675 188,1
2014 170 1015 1633 1725
Iscritti Regolar ai fini del 2015 157 1113 1596 180,2
icoot oLt ggg";tattg‘(’l‘_";af',\fl’gbt* d o016 152 1078 1514 175,9
LM) 2017 126 988 1415 161,1
2018 110 905 = 1391 157,1
2014 22 83 11,9 123
| 2015 22 57 12,8 138
iC00g :g‘gﬂého';n'\]"a] é-g”elccﬂ)rg”o 2016 21 | 117 16,6 193
2017 | 17 | 103 14,9 203
2018 22 138 17,8 25
2014 34 203 238 27,0
2015 34 180 2538 31,0
iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2016 45 = 240 33 399
2017 44 273 354 453
2018 49 305 409 46,9
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Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind [ Num| Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |
2014 101 196  515% | 41,0 1350 @ 30,4% 69,8 2024 | 345% 77,8 206,6 | 37, 7%
, Percentuale di studenti iscritti entro la 2015 93 182 511% 538 1423 @ 378% 738 1971 375% 865 @ 2146 403%
iCo1 durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU nellas, 2016 81 170  476% 51,8 1355 @ 382% 71,4 1846 @ 38,7% 84,5 207,6 | 40,7%

2017 64 142 451% 40,3 | 1180 @ 34,1% 63,2 169,7 = 37,2% 79,8 1923  41,5%

2014 22 34 64,7% 83 20,3 41,0% 11,9 23,8 50,0% 12,3 270 | 456%

2015 22 34 64,7% 57 18,0 31,5% 12,8 25,8 49,6% 13,8 31,0 44,6%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

I 0, 0, 0, 0,
iC02 entro 1a durata normale del corso* 2016 21 45 46,7% = 11,7 24,0 48,6% 16,6 333 50,0% 19,3 399 | 485%
2017 17 44 38,6% 10,3 27,3 37,6% 14,9 354 42,1% 20,3 45,3 44,9%
2018 22 49 449% @ 138 30,5 45,1% 17,8 40,9 43,6% 225 46,9  48,1%
2014 22 87 25,3% 28,3 87,7 32,3% 26,9 107,2 25,1% 20,8 91,0 22,8%
2015 15 68 22,1% 24,7 79,7 31,0% 27,0 98,4 27,4% 23,7 93,9 25,2%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L, o o o o
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2016 19 65 29,2% 22,0 68,3 32,2% 27,9 97,9 28,5% 215 90,3 23,8%
2017 10 42 23,8% 15,3 56,7 27,1% 20,3 82,0 24,7% 194 80,8 24,0%
2018 10 48 20,8% 12,5 49,0 25,5% 20,0 65,4 30,6% 18,1 74,3 24,4%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) . -
[ lauresti in altro Ateneo* Nemalezarlile
2014 = 196 19 10,3 162,5 16,8 9,7 1751 16,6 10,6 186,6 19,6 9,5
Rapporto studenti regolari/docenti 2015 182 23 79 174,8 15,8 11,1 188,9 17,3 11,0 198,6 19,5 10,2
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori atempo indeterminato, 2016 170 25 6,8 175,8 16,5 10,7 1911 17,9 10,7 199,8 20,7 9,7
ricercatori di tipo aetipo b)* 2017 142 26 55 158,8 16,5 9,6 178,9 17,9 10,0 196,1 21,3 9,2
2018 130 26 50 145,3 19,8 74 162,1 19,7 8,2 187,3 229 8,2
Percentuale di Lauresati occupati aun 2015 8 30 26,7% 6,5 13,3 49,1% 58 18,7 31,3% 7.9 21,2 37,3%
anno dal Titolo (L) - Laureati che 2 7 3
o6 dichiarano di svolgere unattivita 2016 8 25 32,0% 6,5 13,3 49,1% 7,4 21,1 35,2% 9,6 244  394%
lavorativa o di formazione retribuita (es. 2017 13 34 38,2% 6,0 12,8 46,9% 7.7 23,0 33,4% 111 29,0 38,4%
dottorato con borsa, speciaizzazionein
medicina, ecc.) 2018 12 38 31,6% @ 105 22,3 47,2% 10,0 28,8 34,7% 12,6 349  362%
Percentuale di Lauresati occupati aun 2015 7 30 23,3% 6,0 13,3 45,3% 50 18,7 26,8% 71 21,8 32,6%
anno dal Titolo (L) - laureati che o o
dichiarano di svolgere unattivita 2016 7 25 28,0% 6,5 13,3 49,1% 6,6 21,1 31,2% 8,8 25,4 34,9%
{COBBIS lavorativa e regolamentata da un 2017 11 34 32,4% 5,2 12,8 40,6% 6,5 23,0 28,1% 9.8 30,1  324%
i
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contratto, o di svolgere attivitadi 2018 11 38 28,9% 9,8 22,3 43,8% 8,7 28,8 30,1% 11,7 362  32,2%
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati aun 2015 7 30 23,3% 6,0 12,5 48,0% 50 18,1 27,6% 71 20,8 34,3%
anno dal Titolo (L) Lauresti non

. . . - 2016 7 12 58,3% 6,5 9,8 66,7% 6,6 10,7 61,7% 8,8 13,1 67,6%
iCO6TER impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattivita 2017 11 14 78,6% 52 8,2 63,4% 6,5 95 67,7% 9,8 14,5 67,6%
lavorativa e regolamentata da un
contratto 2018 11 15 73,3% 9,8 12,3 79,6% 8,7 12,5 69,3% 11,7 16,6 = 70,1%
Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
ico7 che dichiarano di svolgere unattivita Non disponibile

lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni da Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattivita
iCO7BIS  lavorativa e regolamentata da un Non disponibile
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresti occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
non impegnati in formazione non

ICO7TER retribuita che dichiarano di svolgere Non disponibile
unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto
Percentuae dei docenti di ruolo che 2014 8 8 100,0% 6,5 6,5 100,0% 74 74 100,0% 8,7 8,8 99,7%
ap_part.e.ngonp qsqtori_ . 2015 9 9 100,0% 6,8 6,8 100,0% 8,6 8,6 100,0% 10,4 10,4 99,8%
iCo8 i;g‘g:‘ggﬁg'gg%?@ugz é’?‘i‘?e 2016 9 9 1000% 75 75  1000% 7.9 79  1000% 103 104  993%
LMCU; LM), di cui sono docenti di 2017 9 9 100,0% @ 9,0 9,0 100,0% 9,7 9,8 98,7% 10,6 10,8  98,4%
lilieie 2018 9 9 1000% 90 90  1000% 99 101  981% 105 10,7  985%
Valori dell'indicatore di Qualitadella 2014  Non Disponibile
iC09 ricer_cadgi docenti per Ielaureg
magistrali (QRDLM) (valore di 2015  Non Disponibile

riferimento: 0,8)

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. Media Area Geogr afica Media Atenei NON
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2014 7.080 34% @ 11,3 37440 3,0%0 38,7 59379 6,5%0 431  6.3534 6,8%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero
dagli studenti regolari sul totaledei CFU 2015 24 6682  3,6%0 174 42004  4,1%0 46,2  5.8019 8,0%0 629 | 6.88L2 9,1%0

iC10 Sl .
ﬁgfr\;ealglé'g e(lj?:%lrl ;gdmt' entroladurata 2016 25 5989 42% 210 41865 50% 631 56591 112% 723  6.720,7 10,8%0

2017 12 4975 24% 75 33640 22% = 556 51496 108% 768  6.2885 122%o

2014 0 2 | 00% 00 83 | 00% 04 11,9 | 305% @ 04 129 | 287%

Percentudle di laureati (L; LM: LMCU) 2015 = 1 22 | 455% 10 = 57 | 1765% 14 128  1064% 09 141 | 64,8%

iC11 ﬁ”agr?o' gg;‘l:f‘;%‘gmg'n f)dlez' gol_fao che 2016 0 21 00% 03 11,7  286% 07 166  437% 10 197  51,7%o
allestero* 2017 1 17 | 588% 03 137 | 244% @ 13 163 | 782% @ 17 207 | 837%

2018 0 2 00% 03 183  182% = 12 193  603% @ 22 230  94,8%

_ o 2014 1 87 115% 50 877 57.0% 19 1072 17.8% 10 91,0  11,2%

;ﬁgﬂg’ﬂg& iff’ﬂgﬂﬂ IZ'u‘r’;mo 2015 1 68  147% 53 797  669% 24 984  240% 13 939  135%

ic12 magistrale (LM; LMCU) che hanno 2016 0 65 00% 60 683 87.8% 23 979  232% 11 903  12,4%
;?’:gr‘c‘:fo il precedentetitalodi S0 |50:771™ | 42 |[ 238% |[ 40 |[ 567 || 706% || 17 || 820 |[ 2L1% || 15 || 808 | 180%

2018 1 48  208% 20 490  408% = 18 654  282% 09 743 12,2%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

N non taematr et
. ia Ateneo = T
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den [ Ind [ Num| Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2014 303 600 504% 219 600 @ 364% 249 @ 600 @ 415% 260 @ 598  434%
Percentuale di CFU conseguiti 1 anno 2015 | 343 | 600  572% 259 600  432% 258 = 600  430% 27,7 588  47,0%

iCc13 Con:
su CFU da conseguire 2016 | 316 @ 600 @ 52,7% @ 258 60,0 43,0% 275 60,0 45,9% 285 588 | 484%
2017 371 600 61,8% 231 600 @ 384% 259 600  431% @ 274 589 | 46,5%
2014 49 72 681% 470 69,7 675% = 628 89,1 705% = 575 770 | 747%
14 Percentuale di studenti che proseguono 2015 49 61  80,3% 47,0 67,7 695% 57,0 821  694% 583 785  74,2%
| ) .
nel Il anno nello stesso corso di studio*™ 2016 42 58  724% 373 560 @ 667% = 59,8 81,3 736% 556 757  734%
2017 29 37  784% 337 49,7  678% 485 684  709% = 493 665  74,2%
_ _ 2014 45 72 625% @ 337 69,7 @ 483% @ 482 89,1  541% @ 437 770 | 56,7%
Percentuale di studenti che proseguono al
o1 11 anno nello stesso corso di studio 2015 39 61  639% 37,7 67,7 557% @ 442 821  538% @ 46,2 785  58,8%
| ..
avengg acquisito aimeno 20 CFU al | 2016 = 37 58  638% 310 560 @ 554% @ 475 81,3 | 584% @ 448 757 | 59,2%
anno

2017 28 37 75,7% | 263 49,7 53,0% 39,6 68,4 58,0% 39,2 66,5 | 59,0%
2014 = 45 72 625% 34,0 69,7 48,8% 48,3 89,1 54,2% 439 770 | 57,0%
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Percentuale di studenti che proseguonoa | 2015 40 61 65,6% | 37,7 67,7 55,7% 443 82,1 53,9% 46,6 78,5 59,4%

iC15BIS e Cudi
2\,2223 EL‘]’I gnﬁg?]‘jﬁ‘g'gm 2016 37 58  638% 310 560 554% 475 813  584% 450 757  59,5%
previsti al | anno ** 2017 28 37  757% 263 49,7 530% 39,6 684  580% = 395 665  59,5%
2014 31 72 431% 150 69,7 @ 215% @ 234 89,1  262% @ 22,0 770  286%
Percentuale di studenti che proseguono al
16 11 anno nello stesso corso di studio 2015 30 61  492% 240 67,7 355% @ 273 821  332% @ 262 785  33,3%
| ..
avengg acquisito almeno 40 CFU al | 2016 = 24 58 | 414% @ 190 56,0 @ 33,9% 27,6 81,3 | 340% 248 75,7 | 32,7%
anno
2017 20 37  541% 133 497  268% = 203 684  297% @ 21,1 665  31,7%
2014 31 72 431% 150 69,7 215% = 234 89,1  262% = 222 770  289%
Percentuale di studenti che proseguono al
| . .
aven_(g! Z?OIIU'SIIO I ERD AR CRY 2016 25 58  431% 193 560 @ 345% = 27,9 813 343% 260 757  34,4%
revistl anno
. 2017 20 37  541% 137 49,7  275% = 204 684  298% = 22,2 665  33,5%
percentudle di immatricolat (L: LM 2014 30 74 405% @ 97 @ 390 @ 248% 160 555  288% @ 19,0 638  29,8%
centuale di Immatricolatl ) )
17 LMCU) che s laureano entro un anno 2015 27 66  409% 12,0 51,0 @ 235% @ 21,1 669  31,5% @ 229 686  33,3%
|
;'tfe 'aduratgl_ ngfrgal f*del corso nello 2016 36 75  480% @ 16,7 557 @ 299% = 239 732 327% 279 823  339%
COrso di stuaio
2017 29 72 403% 200 69,7 287% = 293 89,1  329% @ 298 770 38,7%
2015 21 23 913% 93 130 718% 17,7 227  780% @ 198 263  755%
Percentuale di laureati che s 2016 31 35  886% 98 125  780% 216 273  790% 259 346  74,7%
iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso corso
di studio 2017 27 40  675% 156 206 757% @ 225 31,8 709% @ 288 404  71,3%

2018 35 | 47  745% 205 298  689% 266 @ 366 72% 306 47  734%
2014 | 1080 1152 938% 8020 9420 851% 10605 12142 873% 11621 13520 860%

Percentudeored docnzacrogaiada | 2015 | 1024 1152 839% | 8140 9300  875% 10938 12983 842% 11566 13703 844%

iC19 docenti assunti atempo indeterminatosul | 2016 | 1136 | 1176 96,6% | 7840 9420 @ 832% 10220 11880 860% 11652 13939 83.6%
totale delle ore di docenza erogata 2017 | 1128 1200 940% 7340 9240 @ 794% 10093 12885 783% 11669 14475 80,6%

2018 | 1128 1200 940% 7860 10140 775% 10766 13337 807% 12152 15200 79.9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

. cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore Al non telematici Telematici

mmmm

2014 72 764% 52,0 69,7 74,6% 70,4 89,1 79,0% 63,2 770  821%
Percentuale di studenti che proseguono la 2015 55 61 90,2% 50,0 67,7 73,9% 64,1 82,1 78,1% 64,1 785 | 81,7%
ic21 carrieranel sistemauniversitario al 11 2016 50 58 86,2% 420 56,0 75,0% 65,7 81,3 80,9% 63,1 75,7 | 83,4%

anno**
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2017 33 37 89,2% | 38,0 49,7 76,5% 54,3 68,4 79,4% 54,4 66,5  81,8%
2014 16 66 24.2% 7,0 51,0 13,7% 12,4 66,9 18,5% 13,9 68,6  20,3%
Percentuale di immatricolati (L: LM: 2015 24 75 32,0% 9,0 55,7 16,2% 15,2 73,2 20,7% 17,9 82,3 21,7%
iC22 LMCU) che s laureano, nel CdS, entrola | 2016 14 72 19,4% 12,7 69,7 18,2% 15,5 89,1 17,4% 18,7 77,0 24,3%
durata normale del corso** 2017 21 | 61  344% 150 677 @ 222% 193 @ 821 @ 235% 220 @ 785  280%
2018 0 58 0,0% 0,3 56,0 0,6% 1,3 81,3 1,6% 2,1 75,7 2,8%
- . . 2014 5 72 6,9% 4,0 69,7 5,7% 50 89,1 5,6% 3,3 77,0 4,3%
Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) Che pro&guono |acarr|eraa| 2015 5 61 8,2% 2,3 67,7 3,4% 4,1 82,1 5,00/0 3,4 78,5 4,3%
6
1

23 3';0;?2?; Zgng in un differente CdS 2016 58  103% 30 560 @ 54% 35 81,3  43% 38 757  50%
2017 37 27% 30 497  60% 40 684  59% @ 27 665  4,1%
2014 27 | 74 365% 157 390 @ 402% = 246 = 555 @ 444% 272 | 638  42,6%
2015 23 | 66 @ 348% 263 51,0 51,6% 305 @ 669 @ 455% @ 284 @ 686  41,4%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdSdopo o156 55 75 3730 | 253 | 557 | 455% | 31,1 | 732 | 425% 337 | 823 | 409%

N+1 anni**
2017 30 72 41,7% 33,0 69,7 47,4% 38,5 89,1 43,2% 27,4 77,0 35,6%

2018 17 61 219% 27,0 67,7 39,9% 32,3 82,1 39,3% 28,1 785 | 357%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. Cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
{ndicatore Al non telematici Telematici

mmmm

2015 91,3% 11,7 13,0 89,7% 20,7 22,7 91,2% 24,0 26,3 91,2%
e Percentuale di |aureandi 2016 33 35 94,3% @ 11,8 12,5 94,0% 25,7 27,3 93,9% 31,2 346 | 90,1%
i . o
complessivamente soddisfatti del CdS 2017 36 40  90,0% 190 206  922% 283 318 891% 365 404  90,4%
2018 42 47 89,4% 26,3 29,8 88,2% 32,8 36,6 89,6% 37,8 41,7  90,5%
Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
. che dichiarano di svolgere unattivita . -
1C26 lavorativa o di formazione retribuita (es. Non disponibile
dottorato con borsa, specializzazionein
medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
iC26BIS Non disponibile
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contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

iC26TER Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

[ Num | Den | _ind ] Num] Den | ind ] Num | Den ]| ind | Num | Den | ind |
2014 = 261 9,6 272 | 2110 79 26,9 199,6 10,1 19,7 240,8 11,3 21,4
2015 = 261 9,6 272 | 2318 7,8 29,9 220,3 10,8 20,4 262,5 114 23,0

iC27 complessivo (pesato per le ore di 2016 254 9,8 25,9 2475 79 315 2349 9,9 23,7 272,3 11,6 234

Rapporto studenti iscritti/docenti

docenza) 2017 | 222 100 222 2365 77 | 307 | 2322 107 216 2732 121 | 226

2018 || 190 |[ 100 |[ 190 |[2225| 85 || 263 |[ 2165 | 111 |[ 195 | 2623 || 127 |[ 207
2014 8 | 34 262 845 26 | 325 8Ll 30 267 85 33 | 248

Repporto sudent iscritt  primo 2015 70 34 206 803 26 | 309 758 32 | 238 86 33 | 257

iC28 anno/docenti degli insegnamenti del 2016 66 34 19,4 75,3 2,6 28,9 75,6 3,0 25,2 84,1 3,3 25,4
primoanno (pesato per leoredi docenza) 17 44 34 | 129 | 610 25 | 249 | 623 31 | 204 780 @ 35 @ 226

2018 49 | 34 144 630 32 | 197 579 34 169 738 @ 36 | 206

Rapporto tutor in possesso di Dottorato di
Ricerca/ Iscritti (per i corsi di studio

IE22 prevalentemente o integralmente a Jendsgnls
distanza, dato disponibile dal 2016/2017)
Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati a 28/09/2019
Elenco file con dati ANS visualizza
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